
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2018 - SEMED

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente para o fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, as Unidades da Rede Municipal de Ensino. ABERTURA: 
27/07/2018, às 08:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2018 - SEMED

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica e/ou física do 
ramo pertinente, para a locação de voadeira para o Transporte 
Escolar. ABERTURA: 30/07/2018, às 15:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 046/2018 - SEMED

OBJETO: Seleção e contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de COMBUSTÍVIL, para contratações futuras, na 
forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto Municipal nº 
544/2014. ABERTURA: 31/07/2018, às 08:30 horas.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2018 - SEMED
OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica e/ou 
física do ramo pertinente para o fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, as 
Unidades da Rede Municipal de Ensino. ABERTURA: 07/08/2018, 
às 08:30 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES DE TODAS 
AS LICITAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro 
Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas. 
Altamira/PA, 11/07/2018. José de Arimatéia A. Batista - 
Presidente da CPL.

Protocolo: 338712

D A B - MADEIRAS E EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS 
EIRELI- CNPJ:- 28.809.777/0001-10

Torna-se público que recebeu a L. Operacional nº 002/2018 - 
venc. 03/04/2023 - ativ. Desdobramento de madeiras -Município 
de TAILANDIA - PA -

Protocolo: 338716

A empresa UNIAO MINERACAO E COMERCIO LTDA. 
CNPJ nº 28.065.848/0001-18, torna público que requereu 
junto à SEMAS/PA-Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará a Licença de Operação sob processo 
n° 2018/0000030767 para a atividade de pesquisa mineral com 
lavra experimental de minério de manganês no processo DNPM 
851.330/2017 na área localizada Fazenda Bom Jardim, ramal 
do Tapirapé, CEP 68.500-000, Zona Rural, Marabá/PA. Marabá/
PA, 26/6/18.

Protocolo: 338720

MINERVA LOG S.A.
CNPJ/MF nº 08.902.380/0001-61 - NIRE 15.300.018.87 1

Ata de Assembleia Geral Ordinária
Realizada em 30 de Abril de 2018 - 10h

1. Data, Horário e Local: Aos 30 de abril de 2018, às 10h, na 
sede social da Companhia, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
na Avenida Generalíssimo Deodoro de Mendonça, nº 412, Anexo 
I, Bairro Umarizal, CEP 66.055-240. 2. Composição da Mesa: Os 
trabalhos foram presididos pelo Sr. Fernando Galletti de Queiroz 
e secretariados pela Sra. Vanessa Figueiredo Gonçalves. 3. Pub-
licações: O relatório dos administradores e as demonstrações 
fi nanceiras da Companhia acompanhadas das respectivas no-
tas explicativas referentes ao exercício social fi ndo em 31 de 
dezembro de 2017 foram publicados, nos termos do art. 133 
da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 - Lei das Socie-
dades por Ações no Diário Ofi cial do Estado do Pará, na edição 
do dia 26 de abril de 2018, às páginas 150 e 151; e no jornal “O 
Liberal”, também na edição do dia 26 de abril de 2018, página 
6. 4. Convocação e Presença: Dispensadas as formalidades de 
convocação, nos termos do art. 124, § 4º, da Lei das Sociedades 
por Ações, tendo em vista estar presente a única acionista da 
Companhia, conforme assinatura aposta no Livro de Registro de 
Presença de Acionistas. Presente, também, o representante da 
administração, Sr. Edivar Vilela de Queiroz. 5. Ordem do Dia: O 
acionista da Companhia examinou as seguintes ordens do dia: 
(i) a aprovação das contas dos administradores, do relatório da 
administração e as demonstrações fi nanceiras acompanhadas 
das respectivas notas explicativas, todos referentes ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2017; (ii) a aprovação 
da destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 
de dezembro de 2017; (iii) Renúncia e eleição de membros da 
Diretoria; (iv) a fi xação do montante da remuneração global dos 
Diretores da Companhia para o exercício social de 2018 e (v) 
Tomar ciência da alteração do jornal de grande circulação em que 
são publicados os atos da Companhia. 6. Deliberações: Instalada 
a assembleia e tendo sido dispensada a leitura dos documen-
tos e propostas objeto da ordem do dia, o acionista presente, 
após exame das matérias, deliberou o que segue: 6.1. Aprovar, 

na sua íntegra e sem ressalvas, o relatório da administração, a 
prestação de contas dos administradores, o balanço patrimonial 
e as demais demonstrações fi nanceiras da Companhia, todos 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2017; 6.2. Aprovar, a proposta da administração de destinação 
do resultado, face à apuração de prejuízo líquido no exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2017, no montante total 
de R$ 42.714,84 (quarenta e dois mil, setecentos e quatorze 
reais e oitenta e quatro centavos), de forma que seja totalmente 
destinado à conta de “prejuízos acumulados”. Fica consignado 
que não haverá distribuição de dividendos ao acionista da Com-
panhia, dada a inexistência de lucro líquido no exercício social 
em questão; 6.3. Com relação às alterações na Diretoria, a única 
acionista da Companhia delibera o que segue: 6.3.1. Consignar 
a saída do Sr. Antonio Vilela de Queiroz, da Diretoria da Compan-
hia, tendo em vista seu falecimento, conforme certidão de óbito 
arquivada na sede social; 6.3.2. Toma conhecimento da renún-
cia dos seguintes diretores: a) Sr. Fernando Galletti de Queiroz, 
brasileiro, casado, administrador de empresas, residente e domi-
ciliado na Cidade de Barretos, Estado de São Paulo, na Rua 14, nº 
0867, Bairro Jardim de Alah, CEP 14780-690, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 25.569.055-1 SSP/SP e inscrito no CPF sob 
o nº 071.418.418-73 e b) Sr. Frederico Alcantara de Queiroz, 
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Cidade 
de Barretos, Estado de São Paulo, na Rua 12, n° 282, Bairro 
Primavera, CEP: 14780-030, portador da cédula de identidade 
RG n° 22.931.561-6 e inscrito no CPF sob o n° 260.599.378-70, 
conforme carta de renúncia apresentada à Companhia em 30 de 
abril de 2018 arquivada em sua sede social e que segue anexa a 
presente ata; 6.3.3. Considerando a saída dos membros acima, 
a única acionista, ratifi ca a atual diretoria, com mandato até a 
Assembleia Geral Ordinária que examinará as contas relativas ao 
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, que pas-
sa a ser composta pelos seguintes membros: (a) Edivar Vilela de 
Queiroz, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado 
em Barretos, Estado de São Paulo, com residente e domiciliado 
na Cidade de Barretos, Estado de São Paulo, Avenida 45, nº 433, 
Primavera, CEP 14.780-750, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 2.703.604 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 130.641.938-
72, e; (b) Ibar Vilela de Queiroz, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Cidade de Barretos, Estado de São 
Paulo, na Avenida 31, nº 1.536, Baroni, CEP 14.780-360, porta-
dor da cédula de identidade RG nº 3.179.460 (SSP/SP) e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 043.638.178-87; 6.4. Aprovar, a fi xação do 
montante da remuneração global anual dos administradores da 
Companhia em R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e três mil 
reais), para o período compreendido no presente exercício social 
até Assembleia Geral Ordinária que examinará as contas relati-
vas ao exercício social a fi ndar-se em 31 de dezembro de 2018; 
6.5. Consignar a ciência da única acionista acerca da alteração 
do jornal de grande circulação em que são publicados os atos da 
Companhia, em cumprimento § 3º, do artigo 289 da Lei das So-
ciedades por Ações, que passará a ser “O Diário do Pará”, portan-
to, os veículos ofi ciais de publicação da Companhia passam a ser 
a) Diário Ofi cial do Estado do Pará e, b) O Diário do Pará; 6.5.1. 
Ainda, nos termos do mesmo dispositivo, tal alteração produz 
efeitos após a ciência da única acionista por meio de publicação 
da presente Assembleia Geral Ordinária. 7. Encerramento: Não 
havendo mais nada a tratar, o presidente declarou encerrada a 
assembleia geral ordinária e suspendeu os trabalhos pelo tempo 
necessário à lavratura da presente ata, na forma de sumário dos 
fatos ocorridos, na forma do artigo 130, §1º, da Lei das Socie-
dades por Ações, a qual, lida e achada conforme, foi por todos 
os presentes assinada. Local e Data: Belém, 30 de abril de 2018. 
Assinaturas: Mesa: (aa) Fernando Galletti de Queiroz, Presi-
dente; Vanessa Figueiredo Gonçalves, Secretária. Representante 
da Administração Presente: Edivar Vilela de Queiroz. Acionista 
Presente: (aa) Minerva S.A. (p. Fernando Galletti de Queiroz e 
Frederico Alcantara de Queiroz). Certifi ca-se que a presente ata 
é cópia fi el da versão original, lavrada no Livro de Atas das As-
sembleias Gerais nº 01, páginas 29 a 32. Belém, 30 de abril 
de 2018. Fernando Galletti de Queiroz - Presidente; Vanessa 
Figueiredo Gonçalves - Secretária. JUCEPA nº 20000567885 de 
18/06/2018. Protocolo: 186570783 de 11/06/2018. Marcelo 
Cebolão - Secretário Geral.

Protocolo: 338724

HNK BR BEBIDAS LTDA 
CNPJ: 02.864.417/0023-33, sito à End.: BR 316- KM 23, 
S/N, Benevides/ PA, torna público que recebeu da SEMAS-PA 
a Outorga de Direito Nº3177/2018, processo 2017/296, com 
a fi nalidade de uso de diluição de efl uentes tratados no corpo 
hídrico Rio Benfi ca, em Benevides-PA.

Protocolo: 338728


